Протокол №3 - СРП

	встреча с главами фермерских хозяйств Столинского района в рамках заседания районного совета по развитию предпринимательства

	О выработке предложений по стабилизации ценовой ситуации на плодоовощную продукцию, производимую фермерскими хозяйствами и населением района

	08.10.2022г.,    12.00
	г.Столин

	Председательствовал:
	Г.В.  Протосовицкий - Член Совета Республики Национального Собрания Республики Беларусь, Председатель Столинского районного исполнительного комитета

	Присутствовали:

	А.Н. Ярошевич
	 председатель районного Совета
 депутатов

	В.П. Литвинкевич
	первый заместитель председателя Столинского районного исполнительного комитета –начальник управления по сельскому хозяйству и продовольствию Стоинского райисполкома

	Федорович А.Ю.
	прокурор Столиинского района

	Члены районного совета
по развитию предпринимательства:
	Нестерович М.Ф. - председатель районного совета по развитию предпринимательства, заместитель председателя Столинского райисполком
Быба С.М., Клочко В.Н., Гриб Н.И.

	Приглашенные:

	Семенюк В.Н.
	председатель Столинской районной организации профсоюза работников АПК

	Шелест В.Н.
	Председатель Столинского районного объединения профсоюзов

	районные службы
	Гапко В.А., Желенговский И.Н., Кот А.Н., Богатко В.И., Абразовская И.М., Демчук А.А.

	Главы 30 фермерских хозяйств

	Секретарь:
	                                             И.Ю.Бруцкая

 Собрание районного совета по развитию предпринимательства проводится в очной форме.
Форма голосования – открытое голосование.

Вступительное слово.
Об объемах производства плодоовощной продукции фермерскими хозяйствами, в личных подсобных хозяйствах граждан. О наличии хранилищ (зданий и сооружений, оборудованных и приспособленных для длительного хранения продукции).
О выработке предложений по обеспечению рынка Республики Беларусь отечественной плодоовощной продукцией, о работе с торговыми сетями, о закладке продукции для создания стабилизационных фондов, о выработке механизма по формированию отпускных, (закупочных) цен.
(Г.В.Протосовицкий - Член Совета Республики Национального Собрания Республики Беларусь, председатель Столинского райисполкома)

ВЫСТУПАЛИ:
Ярошевич А.Н – председатель районного Совета депутатов, Гапко В.А. - председатель Ольшанского сельисполкома об объемах производства овощной продукции в личных подсобных хозяйствах граждан Большемалешевского и Ольшанского советов, о наличии земли, о наличии приспособленных для длительного хранения помещений.
Нестерович М.Ф. – заместитель председателя о наличии в фермерских хозяйствах хранилищ (их емкости, наличии холодильных камер). О возможных сроках хранения плодоовощной продукции. О заданиях, доведённых фермерским хозяйствам района по закладке плодоовощной продукции для создания стабилизационных фондов Брестской области, о создании необходимых условий хранения (контроль температурно-влажностного режима), соблюдении графиков поставки по срокам в доведённых объемов, наличии качественной (сертифицированной) продукции;
Литвинкевич В.П. – первый заместитель председателя Столинского райисполкома о необходимости закладки продукции в стабилизационные фонды. Предложил в дальнейшем работу по формированию стабилизационных фондов начинать в марте - апреле месяце с учетом потребности по видам культур, по сортам, лёжкости культур, условиям хранения.
2. О предложениях глав фермерских хозяйств, по хранению плодоовощной продукции, по работе с торговыми сетями, по формированию отпускных цен.
(Гриб Н.И., Гриб М.И., Гриб В.М., Тарасевич Л.В., Копец А.А., Клочко В.Н., Быба С.М. и присутствующие главы хозяйств)

СЛУШАЛИ:
Гриба Н.И. главу КФХ «ОльшаныАгро», Гриба М.И главу КФХ «Полесье ГМИ», которых поддержали присутствующие главы хозяйств, предложили в целях создания условий для закладки плодоовощной продукции на более длительные сроки хранения необходимо рассмотреть возможность об оказании содействия (льготного кредитования) по переоборудованию имеющихся хранилищ (приобретению специализированного оборудования для создания в холодильных камерах регулируемой газовой средой), строительству новых хранилищ с газовыми камерами. Наличие хранилищ с газовыми камера продлит срок хранения продукции до июня месяца, что в свою очередь позволит сельхозпроизводителям увеличить объемы закладки, обеспечить равномерные поставки качественной отечественной продукции под полную потребность торговых сетей.
Гриба М.И., Гриба В.М., Тарасевича Л.В. и других присутствующих глав фермерских хозяйств, которые предложили отпускные цены на произведённую продукцию определять на уровне цен, складывающихся на рынке, урегулировать условия сотрудничества (поставки продукции) с торговыми сетями: поставку продукции осуществлять по предоплате (в настоящее время отсрочка платежа по  каждой партии поставки продукции доходит до 60 дней), доставка продукции осуществляется торговыми сетями самостоятельно при обязательном присутствии представителя торговых сетей при погрузке (франко-станция отправления), предпродажную подготовку продукции осуществлять торговым сетям,  нести максимальную ответственность по реализации приобретенной продукции, прописать механизм расчетов (возврата задолженности) за отгруженную продукцию «фирм – посредников»; торговым сетям обеспечить гарантированную выборку плодоовощной продукции, заложенной в стабилизационный фонд.
Быбу С.М. директора ЧТУП «Полесские пряности», который предложил сохранить деятельность предприятий, которые осуществляют закуп излишков плодоовощной продукции у населения для дальнейшей переработки, хранения, поставки реализующим предприятия, в том числе в торговые сети, с проведением предварительной предпродажной подготовки такой продукции (калибровку, фасовку в мелкую тару). Сохранить деятельность «мини логистических центров»;
Вабищевич Д.Н., заместитель директора ООО «Рольник» предложил главам фермерских хозяйств с целью гарантированного сбыта заняться выращиванием продукции для поставки на переработку по договорам, по предварительно утвержденной цене и объемам (по выращиванию и поставке огурцов - корнишонов, томатов - черри и других овощей);
Копец А.А. глава фермерского хозяйства «Опыт КАА», который предложил доводить задание по закладке плодоовощной продукции в стабилизационные фонды по принципу «госзаказ», отпускную цену (с учетом затрат по хранению) на плодоовощную продукцию определять только для продукции, отгружаемой из стабилизационных фондов с ноября по май месяцы.
3. 	Заключительное слово.
(Г.В.Протосовицкий - Член Совета Республики Национального Собрания Республики Беларусь, председатель Столинского райисполкома).

По итогам обсуждения главам фермерских хозяйств рекомендовано:
 	- при возникновении вопросов при осуществлении хозяйственной деятельности, в том числе по сбыту выращенной продукции, обращаться на телефон «горячей линии»119, - телефон рабочей группы по выработке мер по регулированию цены;
- создать в районе ассоциацию фермерских хозяйств Столинского района. Это расширит возможности фермеров по защите рынков сбыта, оказанию юридических консультаций квалифицированных специалистов по хозяйственным вопросам, в том числе при заключении договоров, по представлению интересов фермеров района на различных деловых площадках, в том числе в государственных органах.
-  10 октября 2022 г. направить в управление по сельскому хозяйству и продовольствию информацию о предполагаемых валовых сборах яблок и овощной продукции в разрезе выращенных культур.
-  имеющиеся предложения по стабилизации цен, по закладке и хранению стабилизационных фондов, по хранению выращенной растениеводческой продукции направить в отдел экономики Столнского райисполкома для дальнейшего предоставления созданной рабочей группе.
4. 	Отделу экономики обеспечить размещение настоящего протокола на официальном сайте Столинского райисполкома глобальной компьютерной сети Интернет в разделе «районный Совет по развитию предпринимательства».
(Бруцкая И.Ю.)
Председатель районного совета
по развитию предпринимательства                                   М.Ф. Нестерович

Секретарь                                                                                 И.Ю. Бруцкая

[bookmark: _GoBack]Бруцкая 80165528131